[image: gerb3]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10»  февраля  2026 г. №170

Об утверждении Порядка учета детей,  имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления учета детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок учета детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей (приложение).
2.Начальнику отдела информационных технологий Хуртову А.А. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет.
3.Организацию исполнения настоящего постановления возложить на руководителя Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области  Камалову В.Г.
	4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области по социальным вопросам Нажметдинову А.Т.

Глава округа                                                                                           Р.Г. Вакилов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
от «10»  февраля  2026 г. №170

Порядок
учета детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей

1. Общие положения

1.1.Порядок учета детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, разработан в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления учета детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (далее – учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.
1.2.Обязательному ежегодному учету подлежат все дети, имеющие право на получение дошкольного образования, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, независимо от наличия регистрации по месту жительства (пребывания).
1.3.Учет детей осуществляется в целях:
-реализации конституционных прав граждан;
-создание необходимых условий для эффективного функционирования и развития системы образования;
-выявления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении.
1.4.Управление образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области (далее – Управление образования) осуществляет учет детей во взаимодействии со следующими органами, учреждениями и организациями:
-образовательными организациями Кунашакского муниципального округа Челябинской области, реализующими дошкольные образовательные программы;
-здравоохранения, расположенными на территории муниципального образования (по согласованию);
-Отделом Министерства внутренних дел по Кунашакскому району (далее ОМВД по Кунашакскому району) (в пределах своей компетенции, по согласованию);
-Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 	Кунашакского муниципального округа Челябинской области (в пределах своей компетенции, по согласованию);
-иными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кунашакского муниципального округа Челябинской области (в пределах своей компетенции, по согласованию), определенными Федеральным законом от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
В учете могут участвовать и иные организации, не указанные в настоящем пункте.
1.5.Информация по учету детей, а также формах получения образования, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
 1.6.Органы, учреждения и организации, участвующие в проведении учета детей и формах получения образования несут ответственность:
-за полноту, достоверность и своевременность предоставления сведений о детях, подлежащих обучению по основным образовательным программам дошкольного образования;
-за обеспечение информационной безопасности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Федерального закона «О персональных данных».

2. Формирование учетных данных

2.1.Организационную работу по взаимодействию с образовательными организациями, с органами, учреждениями и организациями по учету детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, осуществляет Управление образования.
2.2.Учет детей и форм получения образования осуществляется путем формирования и ведения единой информационной базы о детях, имеющих право на получение дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Кунашакского муниципального округа Челябинской области (далее – единая информационная база данных), которая формируется и находится (хранится, функционирует) в Управлении образования.
2.3.В целях организации достоверного и полного учета детей, обеспечения их прав на получение дошкольного образования за муниципальными образовательными организациями закрепляются определенные территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области.
2.4.Источниками формирования единой информационной базы данных служат:
1)сведения о несовершеннолетних детях, поставленные на учет в единую очередь на зачисление в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования;
2)сведения образовательных организаций,  реализующих основную образовательную программу дошкольного образования о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, подлежащих приему в общеобразовательные организации в наступающем или следующем за ним учебным годом;
3)данные Управления социальной защиты населения администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области о детях, не получающих образование (в случае наличия таких фактов по мере их выявления);
4)сведения учреждений здравоохранения на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (далее – ФАП) о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории, независимо от регистрации по месту жительства (пребывания).
2.5.Дополнительные источники:
1)сведения Управления социальной защиты населения администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области о детях-сиротах, детях, оставшихся без попечения родителей, о семьях, находящихся в социально опасном положении, семьях категории «группы риска», состоящих на профилактическом учете в подведомственных учреждениях;
2)сведения учреждений здравоохранения на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области о о детях-инвалидах, детях с ограниченными возможностями здоровья, выявленных в ходе медицинского обслуживания населения.

3. Организация работы по учету детей и форм получения образования

3.1.Управление образования:
1)осуществляет первичный учет детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;
2)при проведении первичного учета детей Управление образования взаимодействует:
-с работниками учреждений здравоохранения, находящихся на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, для уточнения сведений о детях, не зарегистрированные по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;
-учреждениями социальной защиты населения при необходимости получения сведений о детях, находящихся у них на учете.
2)разрабатывает и принимает необходимые распорядительные акты, регулирующие организацию учета детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;
3)закрепляет определенную территорию за образовательными организациями для учета детей;
4)обеспечивает взаимодействие органов, учреждений и организаций, участвующих в учете детей на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области;
5)осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;
6)создает условия для получения детьми образования в различных формах;
7)организует регулярный прием  информации о детях, подлежащих включению в базу данных форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, своевременно осуществляет ее корректировку на основании сведений, указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка, полученных от органов, учреждений  и организаций, указанных в пунктах 2.4., 2.5. настоящего Порядка;
8)обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в банк данных, в соответствии с требованиями Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
3.2.Муниципальные дошкольные образовательные организации (далее МДОО):
1)ежегодно, до 01 октября, предоставляют сведения о детях, посещающих МДОО (приложение 1);
2)ежегодно, до 01 февраля, предоставляют сведения о детях, завершающих дошкольное образование и подлежащих приему в первый класс в текущем учебном году и будущем учебном году (приложение 2);
3)осуществляют контроль совместно с Управлением образования о зачислении воспитанников МДОО в 1 класс;
4)выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, оказывают им помощь в обучении и воспитании детей и информирует об этом Управление социальной защиты населения администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Кунашакского муниципального круга Челябинской области.
3.3.Учреждения здравоохранения, расположенные на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, по запросу Управления образования:
-осуществляет сверку списков детей, подлежащих приему в 1 класс в наступающем и следующем за ним учебном году, при своевременном предоставлении данных от Управления образования;
-по состоянию на 01 октября цифровую информацию о детях от 0 до 7 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории, закрепленной за МДОО (приложение 4);
-своевременно информируют Управление образования о неблагополучных семьях, выявленных в процессе медицинского обслуживания населения, в которых имеются дети дошкольного возраста, не посещающие дошкольные образовательные учреждения.
3.4.В рамках взаимодействия органов, учреждений и организаций, указанные в пунктах 2.4., 2.5. настоящего Порядка, предоставляют по запросу Управления образования сведения, необходимые для учета детей, направляют информацию о выявленных детях, не охваченных дошкольным образованием, для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством (приложение 3).
3.5.Управления социальной защиты населения администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области:
-по запросу Управления образования предоставляют информацию о детях, проживающих на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (по спискам получателей пособия).

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
от «10»  февраля  2026 г. №170

	СВЕДЕНИЯ
О детях, посещающих_________________________________________________
(наменование муниципального дошкольного образовательного учреждения, направляющего сведения)

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Группа
	Место проживания
	Место регистрации

Заведующий  _______________/_______________/
	Подпись                            ФИО
МП

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
от «10»  февраля  2026 г. №170

	СВЕДЕНИЯ
____________________________________________________________________
(наменование муниципального дошкольного образовательного учреждения, направляющего сведения)

О детях, завершающих дошкольное образование и подлежащих зачислению в 1 класс в_______________учебном году
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Группа
	Место проживания
	Место регистрации

Заведующий  _______________/_______________/
	                        Подпись                            ФИО
МП

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
от «10»  февраля  2026 г. №170

СВЕДЕНИЯ
о детях в возрасте от 0 до 7 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения по состоянию на ________________________ год
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Группа
	Место проживания
	Место регистрации
	Причина не посещения

Исполнитель _______________/_______________/
	                        Подпись                            ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
[bookmark: _GoBack]от «10»  февраля  2026 г. №170

СВЕДЕНИЯ
о детях в возрасте от 0 до 7 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории, закрепленной за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями по состоянию на _____________________ год
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Группа
	Место проживания
	Место регистрации
	Примечание

Исполнитель _______________/_______________/
	                        Подпись                            ФИО

image1.png